

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 19. maj 2005

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

EHO/LLA J.nr. 601-31

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 9. maj 2005 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 301 ad L 38.

Spørgsmål nr. 301 ad L 38:

”Ministeren bedes i forlængelse af L 38 spørgsmål 171 uddybe, hvilke sociale problemstillinger borgeren kan henvende sig direkte til VISO med og bede om hhv. rådgivning og udredning?”

Svar:

Borgere vil kunne henvende sig direkte til VISO om specialrådgivning i de mest specialiserede og komplicerede problemstillinger. I de fleste tilfælde vil det dog være mest hensigtsmæssigt for borgeren, at henvendelsen går via kommunen for at sikre en dialog mellem borger, kommune og VISO.

Udredning kan kun ske med en henvisning gennem kommunen, dvs. at borgeren ikke kan henvende sig direkte til VISO, når det er et spørgsmål om udredning.

Udgangspunktet er, at borgerne kun skal henvende sig et sted, nemlig i kommunen for at få såvel den almindelige som den mere specialiserede rådgivning. Borgeren kan imidlertid i de mest specialiserede og komplicerede tilfælde have behov for - eventuelt gennem henvisning fra kommunen – at få specialrådgivning fra VISO, typisk fordi den fornødne ekspertise ikke er til stede i kommunen eller i regionens tilbud.

Det vil ofte dreje sig om problemstillinger for personer med kombinationer af funktionsnedsættelser, fx et udviklingshæmmet barn med dobbeltdiagnoser og uden verbalt sprog, hvor der er behov for en tværsektoriel indsats, eller det kan dreje sig om problemstillinger i forbindelse med sjældne handi-cap, hvor tilrettelæggelsen af indsatsen kræver en særlig viden og ekspertise.

Hvad angår børn og unge vil det fx kunne dreje sig om komplicerede problemstillinger vedrørende seksuelt misbrug, børn og unges misbrug, kriminalitet og voldsomt udadreagerende adfærd og psykiske problemstillinger.

I de særligt komplicerede tilfælde vil der ofte være tale om en kombination af flere af de ovenstående problemer, lige som problemer hos forældrene kan gøre, at familiens samlede situation bliver meget kompliceret.

I de sammenhænge har VISO mulighed for at trække på ekspertise fra flere forskellige faglige miljøer, således at borgeren eller de pårørende kan få en vidensbaseret, koordineret og sammenhængende specialrådgivning.

I øvrigt kan jeg henvise til svar på spørgsmål 3.

Eva Kjer Hansen

/Aksel Meyer